
Publisko iepirkumu jomas regulējuma un prakses 

pilnveidošanas DARBA GRUPA

Mērķis: panākt valstij ilgtermiņā izdevīgākus iepirkumus, efektīvāku budžeta izlietojumu un 

mazināt administratīvo slogu

16.04.2025.



15.00 -15.10

15.10 - 15.40

15.40 – 16.10

Finanšu ministra ievadvārdi 

AS "Latvijas Valsts meži", AS "Latvenergo" / AS "Sadales tīkls" prezentācija, AS "Latvijas valsts ceļi" 

prezentācijas: 

Labās prakses apzināšana - paņēmieni augsta konkurences līmeņa nodrošināšanai, liela skaita 

iepirkumu plānošana, piegādātāju vadība, iepirkumu vadības IT rīki, saimnieciski visizdevīgākā 

piedāvājuma izvēle, priekšrocības, trūkumi. Uzņēmumos izmantotā pieeja iepirkumu 

efektivitātes mērīšanai. 
Iekšlietu ministrijas resora, Valsts digitālās attīstības aģentūras, Rīgas Tehniskā universitātes, Valsts 

ieņēmumu dienests prezentācijas: 

Zemas konkurences iemesli.

16.10 -16.30
Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par atklātības nodrošināšanu, efektivitātes mērīšanu, KPI, izmaksu 

ietaupījumu.

16.30 - 16.50

Dalībnieku prioritātes (turpinājums) – pārstāvji, kuri piesakās diskusijām, tiek aicināti izteikties par 

prioritāri risināmo jautājumu attiecībā uz šādiem uzdevumiem:

a. publiskā iepirkuma rezultāta un finanšu efektivitātes (“value for money”) palielināšana;

b. publiskā iepirkuma procesa efektivitātes palielināšana.

16.50 -16.55

16.55 -17.00

Finanšu ministra rezumējums

Citi jautājumi

Darba kārtība



Finanšu ministra ievadvārdi



Konkurences rādītāji

ES dati (2023)

Mērķis: < 10 % iepirkumu ar vienu pretendentu 



ES dati 
*uz 10.04.2025.

28%

21.9%
21.7%

2024 2025*

37%

26%

25%

20%

10%

Iepirkumu ar vienu pretendenta īpatsvara dinamika 2020 – 2025*.gads

LV dati 

Mērķis: < 10 % iepirkumu ar 
vienu pretendentu 



Konkurence



Dalībnieku ziņojumi

16.04.2025.

15:00-17:00

Konkurence:

 

AS "Latvijas Valsts meži", AS "Latvenergo" / AS "Sadales tīkls", AS "Latvijas valsts ceļi" - 

Paņēmieni augsta konkurences līmeņa nodrošināšanai, liela skaita iepirkumu plānošana, piegādātāju 

vadība, iepirkumu vadības IT rīki, saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēle, priekšrocības, 

trūkumi. Uzņēmumos izmantotā pieeja iepirkumu efektivitātes mērīšanai.

 

Iekšlietu ministrijas resors, Valsts digitālās attīstības aģentūra, Rīgas Tehniskā universitāte, 

Valsts ieņēmumu dienests - Zemaskonkurencesiemesli.

 

Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par atklātības nodrošināšanu, efektivitātes mērīšanu, KPI, 

izmaksu ietaupījumu.

Uzdevums

Dalībnieku prezentācijas (prezentācijai max 10 minūtes)

 

Uzdevums identificēt:

1.Labās prakses piemērus efektīvai iepirkumu procesa organizēšanai, 

2.Šķēršļus augstāka efektivitātes līmeņa panākšanai,

3.Priekšlikumus škēršļu novēršanai nolūkā paaugstināt efektivitāti.



Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par atklātības 

nodrošināšanu, efektivitātes mērīšanu, KPI, 

izmaksu ietaupījumu



Publiskā iepirkuma rezultāta un finanšu efektivitātes palielināšana:

 + kā palielināt vērtību par samaksāto cenu (“value for money”)

 + iepirkumu līgumu vadīšana

 + izdevumu (iepirkumu) plānošana

 + centralizācijas iespējams

Publiskā iepirkuma procesa efektivitātes palielināšana:

 + iepirkumu sliekšņi / iepirkumu atklātības nodrošināšana

 + konkurences nodrošināšana

 + laika ietaupījums

 + tehnoloģiskie risinājumi

Lūdzam iekļauties 2 minūtēs

Dalībnieku prioritātes – pārstāvji, kuri piesakās diskusijām, tiek aicināti izteikties par prioritāri 

risināmo jautājumu attiecībā uz šādiem uzdevumiem:

1 2



Finanšu ministra rezumējums



Nākamo darba grupu datumi, turpmākā darba plānojums

16.04.2025.
15:00-17:00

30.04.2025.
15:00-17:00

09.05.2025.
9:00-11:00

16.05.2025.
12:00-14:00

28.05.2025.
15:00-17:00

30.04.2025.

15:00-17:00

Kopīgie iepirkumi / centralizācija

 

Valsts digitālās attīstības aģentūra - izaicinājumi centralizētu iepirkumu plānošanā, šķēršļi plašākai centralizācijai un 

valsts iestāžu / pašvaldību darba atslogošanai, vajadzību apzināšana, standartizētu kategoriju noteikšana, klientu 

apmierinātības novērtējums.

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas Iepirkumu pārvalde, Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

- centralizētu iepirkumu plānošana un īstenošana - pašvaldību perspektīva. Vai iespējams centralizēt iepirkumus vairāku 

pašvaldību vajadzībām? 

Liels resursu patēriņš pārtrauktajiem iepirkumiem: iemesli un iespējas mazināt. 

Pašvaldību izmantotā pieeja iepirkumu efektivitātes mērīšanai.

 

Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par atklātības nodrošināšanu, efektivitātes mērīšanu, KPI, izmaksu ietaupījumu

Uzdevums

Dalībnieku prezentācijas (prezentācijai max 10 minūtes)

 

Uzdevums identificēt:

1.Labās prakses piemērus efektīvai iepirkumu procesa organizēšanai, 

2.Šķēršļus augstāka efektivitātes līmeņa panākšanai,

3.Priekšlikumus škēršļu novēršanai nolūkā paaugstināt efektivitāti.



Pielikumi



Konkurences rādītāji

ES dati (2023)

Mērķis: < 10 % iepirkumu ar vienu pretendentu 



ES dati (2023)
*uz 10.04.2025.

28%

21.9%
21.7%

2024 2025*

37%

26%

25%

20%

10%

Iepirkumu ar vienu pretendenta īpatsvara dinamika 2020 – 2025*.gads

LV dati (2024)

Mērķis: < 10 % iepirkumu ar 
vienu pretendentu 



Viena pretendenta problemātika – vairāk skartie segmenti 

Kopā 2024.gads: Virssliekšņa procedūras Kopā 2024.gads: Visi iepirkumi 

LV dati (2024)



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā - Piegādātāji

Unikālo piegādātāju uzvaru biežums

Visu uzvarētāju sadalījums pēc uzņēmuma lieluma

91.8%

18.7%
57.1%

12%
7.1%

2.4% 1.7% 1%

8.2%

57.1%

Aktīvo uzņēmumu skaits šobrīd Latvijā

181 612



Iepirkumu sistēmas mērķi

Primārie mērķi

Sekundārie mērķi

1. Iepirkumu atklātums

2. Piegādātāju brīva konkurence, kā arī vienlīdzīga un taisnīga attieksme pret tiem

3. Pasūtītāja līdzekļu efektīvu izmantošana, maksimāli samazinot tā risku

4. Stratēģiskie iepirkumi: 

•  Zaļie iepirkumi

•  Sociālie iepirkumi

•  Inovatīvie iepirkumi

 5. Nodokļu nomaksas veicināšana; sankciju režīma nodrošināšana, PLG vērtēšana, u.c. uzdevumi 



Diskusija par līgumcenu 
sliekšņiem 

Diskusija par līgumcenu 
sliekšņiem 

Iepirkuma procesa efektivitāte
Iepirkuma rezultāta un finanšu 

efektivitāte

Finanšu ministra rezumējums par mērķiem un darba grupas uzdevumiem

Mērķis: noteikt publiskā iepirkuma efektivitātes iespējas, panākot budžeta izdevumu efektīvāku izlietojumu, kā arī iespējas 

publisko iepirkumu procesa pilnveidošanai

vērtēt iepirkumu sliekšņu jautājumu, 

kandidātu un pretendentu izslēgšanas 

noteikumus, iepirkumu centralizācijas 

iespējas, u.c. jautājumus 

Vērtība par samaksāto cenu 

izveidojot labās prakses piemērus 

efektīvai iepirkuma organizēšanai
priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem 

(Value for money)


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

